[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ВЕРХОВЬЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «30» января 2017 г.                                                            № 10

«Об установлении стоимости услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению и по погребению умерших
(погибших), не имеющих супругу, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, оказываемых
специализированной службой по вопросам похоронного дела»

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 19.12.2016г. N 415-ФЗ «О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов", постановлением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2010 года N 813 "О сроках индексации предельного размера стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащей возмещению специализированной службе по вопросам похоронного дела, а также предельного размера социального пособия на погребение", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2017г. № 88 «Об утверждении размера индексации выплат, пособий и компенсаций в 2017 году», Федеральным законом от 06.04.2015 № 68-ФЗ
«О приостановлении действия положений отдельных законодательных актов Российской Федерации в части порядка индексации окладов денежного содержания государственных гражданских служащих, военнослужащих и приравненных к ним лиц, должностных окладов судей, выплат, пособий и компенсаций и признании утратившим силу Федерального закона "О приостановлении действия части 11 статьи 50 Федерального закона "О государственной гражданской службе Российской Федерации" в связи с Федеральным Законом "О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов", по согласованию с Управлением по тарифам Орловской области, Государственным учреждением - Орловским региональным отделением Фонда социального страхования РФ, с Государственным учреждением - Отделением Пенсионного фонда РФ по Орловской области, постановляю:
1. Установить для специализированной службы по вопросам похоронного дела согласно приложению, к настоящему постановлению:
- стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;
- стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности и умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки
2.   Признать утратившим силу постановление администрации поселка Верховье от 30.12.2014г. № 124.
3. Данное постановление вступает в силу с 1 февраля 2017 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации поселка Верховье.

Глава администрации      _____________________    С. Н. Данилов

Приложение
к постановлению администрации
п. Верховье
от 30 января 2017г. № 10

СТОИМОСТЬ УСЛУГ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ
ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ

	 N
п/п
	                    Перечень услуг
	  Стоимость, руб. - коп.

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	бесплатно

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов,
необходимых для погребения
	2611,05

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	316,20

	4
	Погребение
	2635,00

	Итого стоимость услуг по погребению:
	5562,25

СТОИМОСТЬ УСЛУГ
ПО ПОГРЕБЕНИЮ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ),
НЕ ИМЕЮЩИХ СУПРУГА, БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ,
ИНЫХ РОДСТВЕННИКОВ ЛИБО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
УМЕРШЕГО, А ТАКЖЕ ПРИ ОТСУТСТВИИ ИНЫХ ЛИЦ, ВЗЯВШИХ
НА СЕБЯ ОБЯЗАННОСТЬ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ, ПОГРЕБЕНИЕ
УМЕРШЕГО НА ДОМУ, НА УЛИЦЕ ИЛИ В ИНОМ МЕСТЕ ПОСЛЕ
УСТАНОВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ЕГО ЛИЧНОСТИ
И УМЕРШИХ, ЛИЧНОСТЬ КОТОРЫХ НЕ УСТАНОВЛЕНА ОРГАНАМИ
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ В ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СРОКИ

	 N
п/п
	                    Перечень услуг
	 Стоимость, руб. - коп.

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	бесплатно

	2
	Облачение тела
	210,80

	3
	Предоставление гроба и других предметов
	2108,00

	4
	Перевозка умершего на кладбище
	316,20

	5
	Погребение
	2635,00

	Итого стоимость услуг по погребению:
	5270,00

Согласовано:
Начальник Управления по тарифам Орловской области
                                                        __________________________ Е. Н. Жукова
                                                                  (подпись, М.П.)
Согласовано:
Управляющий ГУ – Орловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации
                                                     __________________________О. Н. Ревякин
                                                                   (подпись, М.П.)
Согласовано:
Управляющий ОПФР по Орловской области
                                                          ______________________ Н. М. Баранчиков
                                                                                                         (подпись, М. П.)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ П. ВЕРХОВЬЕ

 «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ
ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ И ПО ПОГРЕБЕНИЮ УМЕРШИХ
(ПОГИБШИХ), НЕ ИМЕЮЩИХ СУПРУГА, БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ,
ИНЫХ РОДСТВЕННИКОВ ЛИБО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ УМЕРШЕГО,
ОКАЗЫВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБОЙ
ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА»

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» установлено, что Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2016 № 415-ФЗ «О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» и постановлением Правительства Российской Федерации от 12.10.2010 № 813 «О сроках индексации предельного размера стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежащих возмещению специализированной службе по вопросам похоронного дела, а также предельного размера социального пособия на погребение» с 1 февраля 2017 года предельный размер стоимости услуг по погребению и социального пособия на погребение составляет 5562 рубля 25 копеек.
Статьей 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ЗФ «О погребении и похоронном деле» установлено, что супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).
Согласно статье 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении указанных умерших, включают:
оформление документов, необходимых для погребения;
облачение тела;
предоставление гроба;
перевозку умершего на кладбище (в крематорий);
погребение.
Услуги по погребению, указанные в перечне, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела. В настоящее время полномочия специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории п. Верховье исполняет ООО «Терминал».
Расчет стоимости услуг выполнен в соответствии со следующими нормативными документами:
       - Трудовым Кодексом Российской Федерации;
        - Штатным расписанием ООО «Терминал», Положением об оплате труда ООО «Терминал», коллективным договором ООО «Терминал»;
        - Прейскурантом цен на ритуальные услуги ООО «Терминал».

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

1.Оформление документов, необходимых для погребения
В перечень работ по оформлению документов, необходимых для погребения, включают: прием заказов на погребение, оформление заказа на транспортное обеспечение и похоронные принадлежности, составление отчета о предоставленных услугах, сдача документов в бухгалтерию. Оформление документов, необходимых для погребения производится бесплатно.
2.Предоставление и доставка гроба и других предметов,
необходимых для погребения
Предприятие ООО «Терминал» не осуществляет изготовление гробов, а производит их закупку в г. Орел. Стоимость гроба (бархат, тафта) с учетом торговой надбавки составляет 2111 руб. 05 коп.
2.1.Крест надмогильный деревянный
Специализированное предприятие ООО «Терминал» не осуществляет изготовление крестов надмогильных деревянных, а производит их закупку в г. Орел. Стоимость креста надмогильного с учетом торговой надбавки составляет 500 рублей.
Таким образом, стоимость предоставления и доставки гроба, а также других предметов, необходимых для погребения и предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг составит 2611 руб. 05 коп.
3.Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
Под перевозкой тела (останков) умершего на кладбище подразумевается работа УАЗ, стоимость 1 м/часа которого составляет 316,20 рубля. Согласно хронометража, проведенного ООО «Терминал», норма времени на оказание данной услуги составляет 1 час.  Расходы на данную услугу составят 316 рублей 20 коп.
4.Погребение
В состав услуг по погребению входит рытье могилы вручную и захоронение.
4.1.Рытье могилы
В состав работ по рытью могилы входит расчистка и разметка места для могилы, рытье могилы вручную.
Для данного вида работ будет использована рабочая сила работников 2 разряда в количестве 3 человек, норматив времени составит 4 часа.

Расчет стоимости услуг по ручному рытью могилы:
	№ п/п
	Статьи затрат

	Рублей

	1
	Норматив времени
	12 чел./час

	2
	Часовая тарифная ставка

	59,29

	3
	Основная з/плата

	711,48

	4
	Премии 9%, вредность 4%
	13%
	92,49

	5
	Дополнительная зарплата
	13,7%
	110,14

	6
	Итого заработная плата

	914,11

	7
	Начисления на з/плату
	30,3%
	276,97

	8
	Всего прямые затраты

	1191,10

	9
	Прочие прямые расходы
	33% от прямых затрат
	393,10

	10
	Общеэксплуатационные расходы
	50,1% от з/пл.
	457,97

	11
	Всего расходов

	2042,17

	12
	рентабельность
	10%
	204,22

	13
	Всего

	2246,39

4.2.Захоронение
В состав работ по захоронению входит забивка крышки гроба и опускание в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма.
Среднегодовая норма времени на 1 захоронение составляет 2,08 чел./час

Расчет стоимости услуг по захоронению:
	№ п/п
	Статьи затрат

	Рублей

	1
	Норматив времени
	2,08 чел./час

	2
	Часовая тарифная ставка

	59,29

	3
	Основная з/плата

	123,32

	4
	Премии 9%, вредность 4%
	13%
	16,03

	5
	Дополнительная зарплата
	13,7%
	19,1

	6
	Итого заработная плата

	158,44

	7
	Начисления на з/плату
	30,3%
	48,00

	8
	Всего прямые затраты

	206,40

	9
	Прочие прямые расходы
	33% от прямых затрат
	68,1

	10
	Общеэксплуатационные расходы
	50,1% от з/пл.
	79,30

	11
	Всего расходов

	353,80

	12
	рентабельность
	9,84%
	34,81

	13
	Всего

	388,61

Таким образом, стоимость услуги погребения составляет: 2246,39+388,61 = 2635 рублей 00 копеек.

СТОИМОСТЬ УСЛУГ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ
ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ

	 N
п/п
	                    Перечень услуг
	  Стоимость, руб. - коп.

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	бесплатно

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов,
необходимых для погребения
	2611,05

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	316,20

	4
	Погребение
	2635,00

	Итого стоимость услуг по погребению:
	5562,25

* Расчет произведен на основании данных ООО «Терминал»

Стоимость услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, или при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством сроки
1.Оформление документов, необходимых для погребения
В перечень работ по оформлению документов, необходимых для погребения, включая: прием заказов на погребение, оформление заказа на транспортное обеспечение и похоронные принадлежности, составление отчета о предоставленных услугах, сдача документов в бухгалтерию.
Оформление документов, необходимых для погребения производится бесплатно.
2. Облачение тела
Облачение тела осуществляется в белую простынь, стоимостью 210 руб. 80 коп.
3.Предоставление гроба необитого
Предприятие ООО «Терминал» не осуществляет изготовление гробов, а производит их закупку в г. Орел.
Стоимость гроба (необитого) и других предметов необходимых для погребения с учетом торговой надбавки составляет 2108 рублей 00 коп.
4. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
Под перевозкой тела (останков) умершего на кладбище подразумевается работа УАЗ, стоимость 1 м/часа которого составляет 316,20 рубля. Согласно хронометража, проведенного ООО «Терминал», норма времени на оказание данной услуги составляет 1,0 часа. Расходы на данную услугу составят 316 рублей 20 коп.
5.Погребение
В состав услуг по погребению входит рытье могилы вручную и захоронение. Стоимость данной услуги составляет 2635 рублей 00 копеек

СТОИМОСТЬ УСЛУГ
ПО ПОГРЕБЕНИЮ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ),
НЕ ИМЕЮЩИХ СУПРУГА, БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ,
ИНЫХ РОДСТВЕННИКОВ ЛИБО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
УМЕРШЕГО, А ТАКЖЕ ПРИ ОТСУТСТВИИ ИНЫХ ЛИЦ, ВЗЯВШИХ
НА СЕБЯ ОБЯЗАННОСТЬ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ, ПОГРЕБЕНИЕ
УМЕРШЕГО НА ДОМУ, НА УЛИЦЕ ИЛИ В ИНОМ МЕСТЕ ПОСЛЕ
УСТАНОВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ЕГО ЛИЧНОСТИ
И УМЕРШИХ, ЛИЧНОСТЬ КОТОРЫХ НЕ УСТАНОВЛЕНА ОРГАНАМИ
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ В ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СРОКИ

	N
п/п
	                    Перечень услуг
	 Стоимость, руб. - коп.

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	бесплатно

	2
	Облачение тела
	210,80

	3
	Предоставление гроба
	2108,00

	4
	Перевозка умершего на кладбище
	316,20

	5
	Погребение
	2635,00

	Итого стоимость услуг по погребению:
	5270,00

Глава администрации                                                С. Н. Данилов